²² Cf. e.g. Eph 6.13-17 ou 1Th 5.8. No entanto, esta metáfora radica em Isaías (cf. Is 59.17).

outra. Pois se os que morrem no Senhor são bem-aventurados, quanto mais não o serão aqueles que morrem pelo Senhor?²³

E S. Bernardo insiste e reforça, logo a seguir, esta ideia:

Na verdade, quer se morra no leito, quer na guerra, a morte dos santos será, sem dúvida, preciosa aos olhos de Deus. Mas, por outro lado, a que ocorre na guerra é tanto mais preciosa, quanto mais gloriosa for. [...] Oh! Que segurança, repito, há na vida quando se espera a morte sem temor nenhum e até, pelo contrário, é desejada com prazer e recebida com devoção!²⁴

É em sintonia com a doutrina do Abade de Claraval que D. Henrique, no seu segundo discurso em Tânger, admite a morte como fuga para a glória:

É próprio de um espírito inteligente e ilustre aceitar ou preferir morrer uma só vez pela Fé a ter uma vida longa e morrer muitas vezes com o nome difamado. [...] está estabelecido que todo o homem morre uma só vez²⁵.

Na verdade, a atitude do Mestre da Ordem de Cristo – hoje anacronicamente recriminada por alguns historiadores, que acusam o Navegador de ir-

²³ S. Bernardo, *Liber Ad Milites Templi - De Laude Nouae Militiae* 1.1:

Impavidus profecto miles, et omni ex parte securus, qui ut corpus ferri, sic animum **fidei lorica induitur**. Vtrisque nimirum munitus armis, nec daemonem timet, nec hominem. Nec uero mortem formidat, qui mori desiderat. Quid enim uel uiuens, uel moriens metuat, **cui uiuere Christus est, et mori lucrum**? Stat quidem fidenter libenterque pro Christo; sed magis **cupit dissolui et esse cum Christo: hoc enim melius**. Securi ergo procedite, milites, et intrepido animo **inimicos crucis Christi** propellite, **certi quia neque mors, neque uita poterunt uos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu**, illud sane uobiscum in omni periculo replicantes: **Siue uiuimus, siue morimur, Domini sumus**.

Quam gloriosi reuertuntur uictores de proelio! Quam beati moriuntur martyres in proelio!

Gaude, fortis athleta, si uiuis et uincis in Domino; sed magis exsulta et gloriare si moreris et iungeris Domino. Vita quidem fructuosa, et uictoria gloriosa; sed utriusque mors sacra iure praeponeatur. Nam si **beati qui in Domino moriuntur**, non multo magis qui pro Domino moriuntur?

²⁴ *Id.*, *ibid.* 1.2:

Et quidem siue in lecto, siue in bello quis moritur, **pretiosa erit sine dubio in conspectu Domini mors sanctorum eius**. Ceterum in bello tanto profecto pretiosior, quanto et gloriosior. [...] O, inquam, uita secunda, ubi absque formidine mors expectatur, immo et exoptatur cum dulcedine, et excipitur cum deuotione!